MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA PROFISSIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGEDU

EDITAL 01/2024 - PPGEDU

RESULTADO PRELIMINAR DOS RECURSOS DO PROCESSO DE
CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PERMANENTES E

COLABORADORES PARA O MESTRADO PROFISSIONAL EM
EDUCAÇÃO (PPGEDU) - CURRÍCULO, ENSINO E APRENDIZAGEM

O Coordenador do Mestrado Profissional em Educação – Currículo, Ensino e
Aprendizagem – PPGEDU, vinculado à Área Educação da CAPES, código
40043010013F0, reconhecido através da Portaria nº 2.149, de 26 de dezembro de
2023 do Ministério da Educação, no uso das suas atribuições, torna público o resultado
dos recursos do processo de credenciamento de docentes permanentes e
colaboradores para o Mestrado Profissional em Educação (PPGEDU) - Currículo,
Ensino e Aprendizagem, de acordo com a ordem de classificação:

1. DA LINHA 1.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Resposta ao recurso do professor Mario Ramão Villalva Filho

O docente não cumpre, ainda, com os requisitos do Edital item 2.6. II. § 1º do
Edital 01/2024. Não se cumpre, também, o artigo 3.5. do Edital 01/2024. Com
base no anterior, o recurso é indeferido.

2. DA LINHA 2

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Recurso apresentado pelo professor Marcelo Augusto Rocha.

O Artigo 2.7. do Edital 01/2024 PPGEDU menciona: “O número de novos
docentes colaboradores irá depender do número de docentes novos
credenciados como permanentes (...) § 2º. Até 30% dos(as) novos(as) docentes
credenciados podem ser colaboradores ". Esta é uma exigência da CAPES. Com
base no anterior, o recurso é indeferido.

VALDINEY DA COSTA LOBO
Coordenador em exercício PPGEDU

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

EDITAL Nº 73/2024 - PRPPG (10.01.05.19)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/06/2024 07:31 )
VALDINEY DA COSTA LOBO

COORDENADOR DE CURSO

PPGEDU (10.01.06.01.04.12)

Matrícula: ###852#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 73 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 24/06/2024 6fe3ee47fa

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf